



**PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS
SECRETARIA DE GESTÃO DA POLÍTICA DE DIREITOS HUMANOS**

CONTRATO Nº 45/2013

**CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A UNIÃO, REPRESENTADA PELA
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
GESTÃO DA POLÍTICA DE DIREITOS
HUMANOS E A EMPRESA ARTECOR
GRÁFICA E EDITORA LTDA.
PROCESSO Nº 00005.005270/2013-90**

A **UNIÃO**, por intermédio da **SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA – SDH/PR**, criada por meio da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, com sede no Setor Comercial Sul – B, Quadra 09, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate – Torre A, Brasília – DF, CEP 70308-200, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.478.625/0001-87, por meio da **SECRETARIA DE GESTÃO DA POLÍTICA DE DIREITOS HUMANOS**, neste ato representada por seu Secretário de Gestão da Política de Direitos Humanos, **GLEISSON CARDOSO RUBIN**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 1246507 – SSP/DF e inscrito no CPF/MF sob o nº 605.814.921-53, residente e domiciliado nesta Capital, por delegação de competência fixada pela Portaria nº 5, publicada no D.O.U. de 10 de janeiro de 2011, denominada **CONTRATANTE** e a empresa **ARTECOR GRÁFICA E EDITORA LTDA**, estabelecida no Condomínio Estância Mestre D’Armas I, Módulo B. Lote 07 Loja 01, Planaltina/DF, CEP 73380-100, inscrita no CNPJ sob o nº 38.013.991/0001-10, neste ato representada pelo Sr. **ANTÔNIO EXPEDITO LOPES**, brasileiro, casado, comerciante, portador da Carteira de Identidade RG nº 476.444-SSP/DF e inscrito no CPF/MF sob o nº 214.510.441-00, residente e domiciliado na Chácara nº 267-A, Lote nº 07, Vicente Pires-DF, doravante denominada **CONTRATADA** celebram o presente **CONTRATO**, decorrente do **Processo nº 00005.005270/2013-90**, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço global, nos termos da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, da Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto nº 3.555, de 08.08.2000 e do Decreto nº 5.450, de 31.05.2005, Decreto nº 6.204 de 05.09.2007, Instrução Normativa nº 02, da SLTI do MPOG, de 30.04.2008, alterada pela IN/MPOG nº 03, de 15 de outubro de 2009, Decreto nº 7.892 de 23.1.2013, aplicando-se, subsidiariamente, à Lei nº 8.666, de 21.06.1993, com suas alterações, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Serviços gráficos e diagramação com vistas à confecção de livros, livretos, manuais, cartilhas, cartazes, folders, banners e demais serviços especificados no Edital e em seus anexos, de vários formatos e gramaturas, incluindo prova de impressão, acabamento, embalagem, empacotamento, etiquetagem e entrega, para atendimento das diversas demandas da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República – SDH/PR.

SUBCLÁUSULA ÚNICA – São partes integrantes deste Contrato como se nele transcritos estivessem, o Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 19/2013 e em todos os seus Anexos, a Proposta da CONTRATADA e demais peças que constituem o Processo nº 00005.005270/2013-90

CLÁUSULA SEGUNDA – DEFINIÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1 - Serviços gráficos pelo sistema Off-Set: mecanismos de impressão adotados para produção de trabalhos/produtos desenvolvido pela SDH, em diversos tipos de formatos, que serão definidos de acordo com as especificações de publicação referendadas pela CONTRATANTE;

2.2 - Revisão de texto: etapa que tem como objetivo conferir correção, clareza, concepção e harmonia no material escrito, agregando valor ao texto.

2.3 - Tradução de texto: converter um texto para outro idioma visando à tradução técnica fiel aos originais ou interpretando significado de um texto em uma língua e a produção de um novo texto em outra língua.

2.4 - Transcrição em braile: consiste na adequação do conteúdo dos produtos editoriais e publicitários desenvolvidos pela SDH/PR para a linguagem “braile”, incluindo a formatação, diagramação, reprodução e confecção de material para impressão.

2.4.1 - Objetiva atender a necessidade da Secretaria de Direitos Humanos de assegurar em seus serviços a promoção da acessibilidade das pessoas com deficiência sensorial ou com como estabelecido na Lei 10.098/00, no Decreto 5.296 de 02 de dezembro de 2004 e no Artigo 9º da Convenção da ONU de 30 de março 2007 sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência.

2.4.2 - O rol de produtos a serem transcritos abrange a impressão de textos em geral como livros, livretos, apostilas, revistas, cartilhas, cartazes, folders, convites, label para CDs, dentre outros do gênero.

2.5 - Impressão braile: deve atender aos critérios adotados nas “Normas técnicas para a produção de textos em Braille”, instrumento elaborado com o intuito de atender ao disposto no Artigo 3º, incisos I e II da Portaria 319, de 26 de fevereiro de 1999, do Ministério da Educação que cria a Comissão Brasileira do Braille (CBB), que expressa:

“Inciso I - Elaborar e propor a política nacional para o uso, ensino e difusão do Sistema Braille em todas as suas modalidades de aplicação, compreendendo especialmente a língua portuguesa, a matemática e outras ciências exatas, a música e a informática.

Inciso II - Propor normas e regulamentações concernentes ao uso, ensino e produção do Sistema Braille no Brasil, visando a unificação das aplicações do Sistema Braille, especialmente nas línguas portuguesa e espanhola”.

2.6 - Arte final, diagramação e editoração eletrônica: são atividades que compreendem todas as etapas de planejamento, em seus aspectos gráfico-visuais e a aplicação de recursos informatizados para a produção/publicação em mídias impressa ou eletrônica. Além disso, abrange a preparação e fechamento de arquivos digitais; a análise de provas gráficas; a

definição de tipos de papel e de impressão e de acabamento; a revisão de composição, diagramação, paginação e textos para a publicação em mídias impressa e eletrônica;

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE:

3.1. - Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por servidores especialmente designados pela Coordenação-Geral de Logística, podendo sustar, recusar mandar fazer ou desfazer quaisquer serviços que não estejam de acordo com as condições e exigências especificadas no Contrato, Edital e seus Anexos.

3.2. - Fornecer à empresa, a relação dos servidores credenciados para solicitar e autorizar a execução dos serviços.

3.3. - Emitir ordens de serviços, contendo especificações, quantidades, a data e o nome do servidor, caso necessário.

3.4. - Responsabilizar-se pela comunicação, em tempo hábil, dos serviços a serem executados.

3.5. - Proporcionar todas as condições para que a empresa possa desempenhar seus serviços, dentro das normas contratuais.

3.6. - Notificar por escrito à empresa, as ocorrências de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para sua correção.

3.7. - Efetuar o pagamento à empresa, nos preços e nas condições pactuadas no presente instrumento, mediante apresentação da Nota Fiscal/ Fatura devidamente atestada pelo Fiscal do Contrato.

3.8. - Exigir o imediato afastamento e substituição de qualquer empregado ou preposto que não cumpra as normas desta Secretaria de Direitos Humanos/PR na execução dos serviços, que não mereça confiança, que produza complicações para a fiscalização, que adote postura inconveniente ou incompatível com o exercício das funções que lhe foram atribuídas.

3.9. - Rejeitar, no todo ou em parte, serviços ou fornecimentos executados em desacordo com o Contrato e as obrigações assumidas pela CONTRATADA.

3.10. - Proporcionar todas as condições para que a CONTRATADA possa cumprir suas obrigações, dentro das normas e condições contratuais.

3.11. - Designar servidor (es) para acompanhar e fiscalizar os serviços objeto do contrato a ser firmado decorrente do registro dos preços.

3.11.1. - Os serviços de imagens, artes finais, provas e fotolitos, até sua aprovação, serão acompanhados pelo servidor responsável, devendo a CONTRATADA permitir o acesso às suas dependências durante a execução dos serviços, caso haja necessidade de supervisão *in loco*, por parte da SDH/PR.

3.12. - Definir obrigatoriamente em todas as solicitações de serviços, o detalhamento das especificações das publicações, tais como:

- 3.12.1** - Formato;
- 3.12.2** - Número de páginas de miolo;
- 3.12.3** - Número cores de impressão;
- 3.12.4** - Papel e sua respectiva gramatura;
- 3.12.5** - Tiragem a produzir;
- 3.12.6** - Tipo de acabamento;
- 3.12.7** - Tipo de embalagem e quantidade de exemplares, limitado ao peso especificado no subitem 7.1.3.4 do Termo de Referência.

3.13. - A unidade demandante deverá na ocasião da solicitação, indicar a existência da disponibilidade orçamentária para a despesa relativa à solicitação, devendo compatibilizar a despesa com a finalidade de cada ação orçamentária, fazendo a indicação do programa de trabalho respectivo.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

São obrigações da CONTRATADA:

- 4.1.** - Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento dos serviços objeto do presente instrumento contratual, seu Edital e seus anexos, utilizando empregados treinados, devidamente habilitados e qualificados a prestarem serviços, inclusive os de transporte de cargas.
- 4.2.** - Acatar as orientações do Gestor/ Fiscal do Contrato ou de seu substituto legal, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalização, prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo prontamente às reclamações formuladas.
- 4.3.** - Prestar esclarecimentos à Secretaria de Direitos Humanos/PR, sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolvam, bem como relatar toda e qualquer irregularidade observada em função da prestação dos serviços contratados.
- 4.4.** - Orientar seus empregados quanto ao sigilo profissional que deverá ser mantido em relação às informações que venham a ter acesso.
- 4.5.** - Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Termo de Referência e no Edital, relativo à licitação da qual decorreu o presente ajuste, nos termos do art. 55, Inciso XII, da Lei nº 8.666/93, inclusive condições de cadastramento/habilitação no SICAF que será observado, quando dos pagamentos reativos à futura contratação, apresentando, sempre que exigido, os comprovantes de regularidade fiscal e trabalhistas.
- 4.6.** - A CONTRATADA se responsabilizará por eventuais danos e/ou prejuízos aos equipamentos, instalações e/ou ativos da CONTRATANTE, ou de terceiros, ocasionados por seus empregados e/ou seu preposto, quando da execução de serviços relacionados ao objeto licitado.
- 4.7.** - Executar o serviço conforme a demanda do CONTRATANTE, mediante Ordem de Serviço.
- 4.8.** - Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à CONTRATANTE.

4.9. - Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de execução ou de materiais empregados.

4.10. - Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento dos serviços contratados.

4.11. - Responsabilizar-se pela entrega do material.

4.12. - Executar os serviços no prazo determinado.

4.13. - Apresentar os trabalhos executados juntamente com os respectivos fotolitos e provas, 02 (duas) mídias eletrônicas (CD, DVD, espaço de mídia digital – FTP*), sendo: 01 arquivo PDF para visualização; 01 arquivo final completo com fontes e links, aberto para edição.

**FTP - File Transfer Protocol (Protocolo de Transferência de Arquivos)*

4.13.1. - Os arquivos deverão ser elaborados nos softwares: Page Maker, Indesign, Corel draw, Photoshop, Illustrator, Quark – Express, com tipia (famílias de fontes) indicadas pelo ordenador responsável da publicação. (Versões atualizadas e originais dos componentes acima).

4.14. - Guardar inteiro sigilo das informações, materiais, entre outros, reconhecendo serem estes, de propriedade exclusiva da SDH/PR, sendo vedada à CONTRATADA sua cessão, locação ou venda a terceiros sem prévia autorização formal da CONTRATANTE.

4.15. - Indenizar os prejuízos e reparar os danos causados a SDH/PR e a terceiros por seus técnicos na execução do presente contrato.

4.16. - A descrição dos serviços prestados lançados na nota fiscal, deverá ser idêntica àquelas constantes no contrato.

4.17. - Todo serviço executado deverá ser entregue juntamente com a nota fiscal correspondente e demais comprovantes obrigatórios.

4.18. - Comunicar a SDH/PR sobre a impossibilidade de execução dos serviços em tempo hábil, ou possíveis atrasos.

4.19. - Manter durante a vigência do contrato os recursos operacionais, estabelecimento e maquinário em pleno funcionamento, visando a atendimento satisfatório das demandas.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

5.1. - Será lavrado Contrato Administrativo, com vigência de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do termo, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, limitando-se a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666 de 1993.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESPONSABILIDADE AMBIENTAL

6.1 Todo o material deverá ser adquirido considerando a composição, características ou componentes sustentáveis, atendendo a IN no 01, de 19 de janeiro de 2010, Capítulo III, art. 5.º, I, II, III e § 1º, exceto aquele em que não se aplica a referida instrução.

6.2 As empresas deverão apresentar as certificações: Licenciamento Ambiental autorizado pelo IBRAM e Certificação FSC.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ESPECIFICAÇÕES E DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

7.1 - A contratação dos serviços gráficos deverá atender as necessidades, as especificações e quantitativos constantes nos anexos do Termo de Referência, cujos preços deverão estar registrados.

7.2. - Os formatos dos impressos poderão sofrer alterações, em razão do interesse público, devido a ajustes e peculiares necessárias aos respectivos exemplares/publicações ou em razão das demandas surgidas na vigência do registro, prevalecendo o formato mais próximo ao estabelecido no **Anexo I** do Termo de Referência, considerando sempre a de menor valor entre os preços que compõem os valores constantes da Planilha de Composição de Preços para efeito de formação do preço, quando da solicitação dos serviços.

7.3. PRODUÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS:

7.3.1 Na realização de cada trabalho, o critério de impressão a ser adotado será o sistema off-set, observadas as especificações, as tiragens e os prazos indicados nas respectivas ordens de serviço.

7.3.1.1 O sistema de impressão policromática no sistema off-set deverá atender, no mínimo, aos seguintes requisitos técnicos: impressão em papel; registro frente/verso com precisão; área útil de impressão de 64cm x 94cm; embalagem dos materiais impressos de acordo com os critérios estabelecidos pela SDH/PR.

7.3.2 A produção final de todos os trabalhos será efetuada nas instalações da CONTRATADA.

7.3.3 Além da impressão, as atividades a serem executadas pela CONTRATADA abrangem:

7.3.3.1 Produção de provas gráficas;

7.3.3.2 Produção de chapas pelo sistema CTP;

7.3.3.3 Acabamento dos materiais impressos;

7.3.3.4 Empacotamento dos materiais impressos, para distribuição em embalagens de até no máximo 20 kg;

7.3.3.5 Entrega dos materiais devidamente embalados nas dependências da SDH/PR conforme o prazo estabelecido no item 8.

7.3.4 Os trabalhos a serem impressos serão disponibilizados pela SDH/PR à CONTRATADA, preferencialmente em mídia digital.

7.3.5 O sistema de impressão deverá atender, no mínimo, aos seguintes requisitos, tanto em monocromia quanto em policromia:

7.3.5.1 Impressão de documentos a partir de arquivos digitais, transferidos por meio de rede eletrônica;

7.3.5.2 Impressão em papéis de gramaturas entre 50g/m² e 350g/m²;

7.3.5.3 Redução e ampliação;

7.3.5.4 Impressão duplex automática em folhas de até 29,7cm x 43,2cm;

7.3.5.5 Registro frente/verso com precisão, nos casos de publicações periódicas e de trabalhos que requeiram esse grau de precisão;

7.3.6 O processo de acabamento deverá atender aos diversos tipos de impressos usados pela SDH/PR que serão determinados na Ordem de Serviço.

7.3.7 Todos os custos com consumíveis e suprimentos necessários nos processos de impressão off-set, incluindo as fases de acabamento e de embalagem, serão fornecidos pela CONTRATADA e deverão estar de acordo com as especificações técnicas dos fabricantes desses produtos, bem como, os custos decorrentes da entrega do material produzido à SDH/PR.

7.4. DA REVISÃO DE TEXTO

Deverão ser realizadas por redator profissional e devem passar por uma revisão criteriosa pontuando erros ortográficos (incluindo os do novo acordo ortográfico) e gramaticais, correção de erros de digitação e/ou composição (textos diagramados), verificação se estão contidas todas as informações do original no material diagramado e se há possíveis “saltos” na sequência lógica do conteúdo.

7.5. TRADUÇÃO SIMPLES DE TEXTO

Traduções e retroversões em trabalhos escritos em outros idiomas diferentes de português em todos os tipos de textos demandados pela CONTRATANTE.

7.6. TRANSCRIÇÃO BRAILE

Deve ser feita por profissional que domine a matéria em apreço, sob risco de serem alteradas ou omitidas informações essenciais ao conteúdo, que deverá manter a fidelidade ao texto original, de modo que qualquer alteração gráfica não modifique o conteúdo da obra, além de indicar a diagramação mais adequada para o texto braille.

7.6. IMPRESSÃO BRAILE

7.6.1. O serviço de impressão em braille é consequência da produção em braille das publicações e serviços gráficos especificados no subitem 6.4.2 e no Anexo I.

7.6.2. As impressões de livros são feitas, em geral, no papel de gramatura 120, admitindo-se medidas superiores, até 180. Empregam-se, ainda, papéis de gramatura 90 para trabalhos de simples revisão de textos. É importante manter uma cor padronizada de papel para os livros de uma mesma unidade de produção.

7.6.3. A SDH/PR definirá, com base em pareceres de técnicos e normativos existentes, as medidas dos livros a serem impressos, de acordo com os usuários a que se destinam.

7.7. ARTE FINAL, DIAGRAMAÇÃO E EDITORAÇÃO ELETRÔNICA

7.7.1. Serviços que envolvem a arte finalização, diagramação e editoração eletrônica conforme a finalidade e demanda da SDH/PR, e envolvem a execução das seguintes etapas:

- 7.7.1.1.** Paginação eletrônica;
- 7.7.1.2.** Diagramação eletrônica;
- 7.7.1.3.** Produção /preparação de páginas e documentos para impressão;
- 7.7.1.4.** Layout;
- 7.7.1.5.** Tratamento de imagem/foto;
- 7.7.1.6.** Aplicação de imagem/foto;
- 7.7.1.7.** Criação em geral;
- 7.7.1.8.** Fechamento de arquivo.

Obs.: Caso necessário, poderá haver negociação de ambas as partes propondo o mais adequado a SDH/PR para produção do material solicitado.

CLÁUSULA OITAVA – DO LOCAL E DO PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

8.1. Os produtos serão entregues na Secretaria de Direitos Humanos/PR, localizada no Setor Comercial Sul – “B”, Quadra 09, Lote “C”, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre “A”, 1º e 2º subsolos, 8º, 9º e 10º andares, Asa Sul, Brasília - DF, CEP.: 70.308-200, Tels. 61 2025 3172 ou 7870.

8.1.1. Os produtos serão entregues nos horários e condições definidos pela CONTRATANTE.

8.1.2. A entrega poderá ser realizada em qualquer dia da semana, incluindo finais de semana e feriados conforme a demanda da Secretaria.

8.1.2.1. No caso da necessidade da entrega ser nos finais de semana e feriados a CONTRATADA deverá informar a CONTRATANTE com antecedência, nome de seus servidores e dados necessários a seu acesso as dependências da SDH/PR, e os mesmos deverão estar devidamente uniformizados e identificados.

8.2. - Os prazos máximos para apresentação das provas e a entrega do material à SDH/PR, deverão seguir as determinações especificadas no Quadro abaixo:

IMPRESSÃO	QTD. PÁGINA	PRAZO PROVA (*)	PRAZO PROVA (**)	ACABAMENTO	PRAZO ENTREGA		
					Até 1.000 unid.	De 1.001 a 5.000 unid.	Acima de 5.000 unid.
Cartazes, folders, aviso portaria, adesivos, label, banners, certificados, envelopes, nominatas/convites, crachás, máscaras, panfletos, blocos, pastas e capas para processos.	1	24h	48h	24h	24h	48h	72h

Cartilhas, livros, livretos, revistas.	Até 120	24h	48h	24h	48h	96h	120h
	De 120 a 300	48h	72h	48h	72h	96h	120h
	Acima de 300	72h	96h	72h	72h	96h	120h
REVISÃO	QTD. PÁGINA	PRAZO PROVA (*)	PRAZO PROVA (**)	ACABAMENTO	PRAZO ENTREGA		
					Até 1.000 unid.	De 1.001 a 5.000 unid.	Acima de 5.000 unid.
Cartazes, folders, aviso portaria, adesivos, label, banners, certificados, envelopes, nominatas/convites, crachás, máscaras, panfletos, blocos, pastas e capas para processos.	1	12h	24h	12h	12h	24h	48h
Cartilhas, livros, livretos, revistas.	Até 120	24h	48h	24h	48h	96h	120h
	De 120 a 300	48h	72h	48h	72h	96h	120h
	Acima de 300	72h	96h	72h	72h	96h	120h
TRADUÇÃO	QTD. PÁGINA	PRAZO PROVA (*)	PRAZO PROVA (**)	ACABAMENTO	PRAZO ENTREGA		
					Até 1.000 unid.	De 1.001 a 5.000 unid.	Acima de 5.000 unid.
Cartazes, folders, aviso portaria, adesivos, banners, certificados, nominatas/convites, crachás, panfletos e blocos.	1	24h	48h	12h	24h	24h	24h
Cartilhas, livros, livretos, revistas.	Até 120	24h	48h	24h	72h	72h	72h
	De 120 a 300	48h	72h	48h	96h	96h	96h
	Acima de 300	72h	96h	72h	120h	120h	120h
TRANSCRIÇÃO BRAILE	QTD. PÁGINA	PRAZO PROVA (*)	PRAZO PROVA (**)	ACABAMENTO	PRAZO ENTREGA		
					Até 1.000 unid.	De 1.001 a 5.000 unid.	Acima de 5.000 unid.
Cartazes, folders, label, certificados, nominatas/convites, crachás.	1	Não se aplica	48h	Não se aplica	48h	72h	96h

Cartilhas, livros, livretos, revistas.	Até 120	Não se aplica	72h	Não se aplica	120	144h	192h
	De 120 a 300	Não se aplica	96h	Não se aplica	192h	240h	360h
	Acima de 300	Não se aplica	120h	Não se aplica	240h	360h	408h
IMPRESSÃO BRAILE	QTD. PÁGINA	PRAZO PROVA (*)	PRAZO PROVA (**)	ACABAMENTO	PRAZO ENTREGA		
					Até 1.000 unid.	De 1.001 a 5.000 unid.	Acima de 5.000 unid.
Cartazes, folders, label, certificados, nominatas/convites e crachás.	1	Não se aplica	48h	24h	48h	72h	96h
Cartilhas, livros, livretos, revistas.	Até 120	Não se aplica	72h	48h	96h	120h	144h
	De 120 a 300	Não se aplica	96h	72h	144h	192h	240h
	Acima de 300	Não se aplica	120h	96h	240h	288h	360h
MÍDIAS	QTD. PÁGINA	PRAZO PROVA (*)	PRAZO PROVA (**)	ACABAMENTO	PRAZO ENTREGA		
					Até 1.000 unid.	De 1.001 a 5.000 unid.	Acima de 5.000 unid.
Gravação de CD-R/DVD-R	1	24h	48h	24h	24h	48h	72h
Impressão de CD-R/DVD-R	1	24h	48h	24h	24h	48h	72h
IMAGEM	QTD.	PRAZO PROVA (*)	PRAZO PROVA (**)	ACABAMENTO	PRAZO ENTREGA		
					Até 1.000 unid.	De 1.001 a 5.000 unid.	Acima de 5.000 unid.
Escaneamento e tratamento	Imagem	Não se aplica	24h	24h	24h	48h	72h
Identidade Visual	Imagem	Não se aplica	48h	24h	48	72h	96h
* Arte final fornecida pela SDH/PR.							
** Arte final e diagramação executadas pela Contratada.							
Observação: Arte final de Diagramação, aplicação de verniz, capa dura, laminação, cola manual e etiquetagem são etapas de acabamento e seus prazos estão inclusos nas planilhas acima.							

CLÁUSULA NONA – DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - Pela execução dos serviços, objeto do presente contrato, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total estimado de **R\$ 2.996.179,04 (dois milhões, novecentos e**

noventa e seis mil, cento e setenta e nove reais e quatro centavos), de acordo com o Anexo I deste instrumento.

9.2 - As despesas decorrentes da celebração do presente instrumento correrão à conta do Programa de Trabalho nº 14122210220000001, PTRES nº 058958, Elemento de Despesa nº 339039, em razão do que foi emitida, em 27/12/2013, a Nota de Empenho nº 2013NE800756, em favor da CONTRATADA.

9.3 - Nos exercícios subsequentes, em caso de prorrogação, as despesas correrão à conta dos créditos consignados no Orçamento Geral da União, na dotação orçamentária prevista para atender dispêndio de mesma natureza.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO PAGAMENTO

10.1 - O pagamento será efetuado na medida em que os serviços forem efetivamente prestados, nas quantidades determinadas nas Ordens de Serviço, mediante apresentação de Nota Fiscal/Fatura que deverá ser apresentada após a realização dos serviços ao servidor designado para tal fim.

10.1.1 - O pagamento será creditado em favor da empresa por meio de ordem bancária contra a entidade bancária indicada em sua proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito, o qual ocorrerá em até 10 (décimo) dia útil, após a aceitação e atesto pelo Fiscal do Contrato das Notas Fiscais/Faturas.

10.1.2. Será procedida consulta "on-line" ao SICAF e comprovação de regularidade trabalhista antes de cada pagamento, para verificação da situação da CONTRATADA relativamente às condições exigidas na contratação.

10.1.3. Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na CONTRATANTE em favor da CONTRATADA. Caso o mesmo seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou via judicial, caso necessário.

10.1.4. A CONTRATANTE reserva-se no direito de suspender o pagamento caso os serviços sejam prestados em desacordo com as especificações constantes neste Edital e seus anexos.

10.1.5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária (quando for o caso).

10.1.6. No caso de eventual atraso de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, ficará convencionada a taxa de encargos moratórios devida pela CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da CONTRATADA, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos Moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = Percentual da taxa anual = 6% (seis por cento);

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} \rightarrow I = \frac{(6/100)}{365} \rightarrow I = 0,00016438$$

10.1.7. A compensação financeira prevista nessa condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

11.1 - Decorridos doze meses da data da assinatura do contrato, o seu valor poderá ser reajustado, alcançando a data de formulação da proposta e aplicando-se o índice IPCA acumulado no período, a requerimento da CONTRATADA e caso se verifique hipótese legal que autorize reajustamento.

11.2 - Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado em substituição o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

11.3 - Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO DIREITO PATRIMONIAL E PROPRIEDADE INTELECTUAL

12.1. - A CONTRATADA cederá à Secretaria de Direitos Humanos, nos termos do artigo 111, da Lei nº 8.666/93, concomitante com o art. 4º, da Lei no. 9.609/1998, o direito patrimonial e a propriedade intelectual em caráter definitivo dos sistemas desenvolvidos e resultados produzidos em consequência desta contratação, entendendo-se por resultados quaisquer estudos, relatórios, descrições técnicas, protótipos, dados, esquemas, plantas, desenhos, diagramas, fontes dos códigos dos programas em qualquer mídia, páginas na Intranet e Internet e documentação didática em papel ou em mídia eletrônica.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA GARANTIA CONTRATUAL

13.1 - A CONTRATADA deverá prestar garantia no prazo máximo de até **10 (dez) dias úteis**, contados a partir da assinatura do Contrato, o valor de **R\$ 149.808,95 (cento e quarenta e nove mil, oitocentos e oito reais e noventa e cinco centavos)**, correspondente a **5% (cinco por cento)** do valor global atualizado do contrato, na modalidade a ser escolhida pela mesma, que ficará sob a responsabilidade da CONTRATANTE, consoante o § 1º do art. 56 da Lei 8.666/93.

13.2 – O documento referente à garantia contratual será entregue na Divisão de Contratos, que se encarregará de enviá-lo à Coordenação Geral de Execução Orçamentária e Financeira – CGEOF, para registro e guarda.

13.3 – O valor da garantia permanecerá integral até o término da vigência do Contrato. A reposição de seu valor, quando for o caso, será feita em até 72 (setenta e duas) horas, contadas da data de recebimento da notificação da CONTRATANTE.

13.4 – O valor da garantia reverterá, integralmente, em favor da CONTRATANTE, ou pelo saldo que apresentar, no caso de rescisão contratual por culpa exclusiva da CONTRATADA, sem prejuízo das perdas e danos porventura verificados.

13.5 – A CONTRATANTE poderá utilizar o valor da garantia prestada para descontar os valores referentes a eventuais multas aplicadas à CONTRATADA, bem como nos casos decorrentes de inadimplemento contratual, e de indenização por danos causados ao Patrimônio da União ou de terceiros, ocorridos nas suas dependências.

13.6 - A garantia prestada pela CONTRATADA será liberada ou restituída após a execução contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

14.1 - Nos termos do art. 67, § 1º, da Lei nº 8.666/93, a Secretaria de Direitos Humanos designará um representante para acompanhar e fiscalizar o fornecimento dos produtos, anotando em registro próprio todas as ocorrências e deficiências relacionadas com o fornecimento e determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

14.2 - A Secretaria de Direitos Humanos se reserva o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os serviços e/ou produtos que estiverem em desacordo com as especificações contidas no Edital e seus anexos.

14.3 - Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto contratado, deverão ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem ônus para a Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República.

14.4 - A prestação dos serviços objeto deste instrumento será acompanhada e fiscalizada por representante, indicado pelo Coordenador-Geral de Logística da Secretaria de Direitos Humanos, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93.

14.5 - A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada por representante da Secretaria de Direitos Humanos, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do serviço para fins de pagamento.

14.6 - No curso da execução dos serviços do objeto do contrato, caberá a Secretaria de Direitos Humanos, diretamente ou por quem vier a indicar o direito de fiscalizar o cumprimento das especificações exigidas, sem prejuízo daquela exercida pela empresa CONTRATADA.

14.7 - A SDH/PR comunicará a empresa CONTRATADA, por escrito, as deficiências porventura verificadas na execução dos serviços, para imediata correção, sem prejuízo das sanções cabíveis.

14.8 - A presença da fiscalização da SDH/PR não elide nem diminui a responsabilidade da empresa CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1 - Com fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 ficará impedido de licitar e contratar com a União, e será descredenciada no SICAF e no cadastro dos fornecedores da SDH/PR, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais, o licitante e a adjudicatária que:

15.2 - Nos casos de inexecução parcial ou total das condições estabelecidas no ato convocatório, bem como, erro ou mora na execução, garantida prévia defesa, o licitante a ser contratado ficará sujeito às seguintes sanções:

I. Advertência por escrito, quando o licitante deixar de atender quaisquer indicações aqui constantes.

II. Multa:

a) 1% (um por cento) por dia de atraso, no cumprimento das obrigações assumidas, incidente sobre o valor dos serviços não realizados, até a data do efetivo adimplemento, observado o limite de 30% (trinta por cento) do respectivo valor total, correspondente ao período de 30 (trinta) dias.

a1) A multa será aplicada a partir do 2º (segundo) dia útil da inadimplência, contado da data definida para o regular cumprimento da obrigação.

b) 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, motivado por culpa da CONTRATADA, garantida prévia defesa, sem prejuízo de indenização dos prejuízos porventura causados à CONTRATANTE pela não execução parcial ou total do contrato.

c) Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a CONTRATADA pela sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou cobradas judicialmente.

III. Suspensão temporária, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos, de participação em licitações e impedimento de contratar com a SDH/PR, nesse período;

IV. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Federal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada;

15.3 - A aplicação da sanção estabelecida no Inciso IV é da competência exclusiva do

Ministro de Estado, facultada defesa no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vistas, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação;

15.4 - As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais;

15.5 - As sanções previstas nos incisos I, III e IV do subitem 15.2, poderão ser aplicadas juntamente com as multas previstas no inciso II;

15.6 - As sanções impostas somente poderão ser relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, devidamente demonstradas e justificadas por escrito, com fundamento em fatos reais comprováveis, a critério da autoridade competente da SDH/PR, e formuladas no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da intimação do ato pela Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA– DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO

16.1 – A inexecução total ou parcial da contratação ensejará sua rescisão, com as consequências contratuais, de acordo com o disposto nos Arts 78 a 80 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

16.2 – São motivos para rescisão:

16.2.1 – o não cumprimento de cláusulas pactuadas, especificações, projetos ou prazos;

16.2.2 – o cumprimento irregular de cláusulas pactuadas, especificações, projetos e prazos;

16.2.3 – a lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão do fornecimento, nos prazos estipulados;

16.2.4 – o atraso injustificado da prestação dos serviços;

16.2.5 – a paralisação da prestação dos serviços, sem justa causa e prévia comunicação à CONTRATANTE;

16.2.6 – a subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação não admitidas no Edital e no Contrato;

16.2.7 – o desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores;

16.2.8 – o cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 1º do Art. 67, da Lei nº 8.666/93;

16.2.9 – a decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;

16.2.10 – a dissolução da sociedade ou o falecimento do contratado;

16.2.11 – a alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a execução do contrato;

16.2.12 – razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado a CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se refere o Contrato;

16.2.13 – a supressão, por parte da Administração, de obras, serviços ou compras, acarretando modificação do valor inicial do Contratado além do limite permitido no § 1º do Art. 65, da Lei nº 8.666/93;

16.2.14 – a suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado ao contratado, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;

16.2.15 – o atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administração decorrentes de obras, serviços ou fornecimento, ou parcelas destes, já recebidos ou executados, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação;

16.2.16 – a não liberação, por parte da Administração, de área, local ou objeto para execução de obra, serviço ou fornecimento, nos prazos contratuais, bem como das fontes de materiais naturais porventura especificadas no **Anexo I** do Edital;

16.2.17 – a ocorrência de caso fortuito ou de força maior regularmente comprovada, impeditiva da execução deste Contrato; e

16.2.18 – descumprimento do disposto no Inciso V do Art. 27, da Lei nº 8.666/93, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

16.3 – Os casos de rescisão serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

16.4 – A rescisão poderá ser:

16.4.1 – determinada por ato unilateral e por escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII, e XVII do Art. 78, da Lei nº 8666/93;

16.4.2 – amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração; e

16.4.3 – judicial, nos termos da legislação.

16.5 – A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

16.6 – Quando a rescisão ocorrer com base nos incisos XII a XVII **do Art. 78, da Lei nº 8.666/93**, sem que haja culpa da CONTRATADA, será esta ressarcida dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a:

16.6.1 – devolução de garantia;

16.6.2 – pagamentos devidos pela prestação dos serviços/fornecimento até a data da rescisão; e

16.6.3 – pagamento do custo da desmobilização.

16.7 – Ocorrendo impedimento, paralisação ou sustação do Contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente por igual tempo.

16.8 – A rescisão por descumprimento das cláusulas contratuais acarretará a retenção dos créditos decorrentes deste Contrato, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, além das sanções previstas neste Instrumento.

16.9 – O descumprimento das obrigações trabalhistas ou a não manutenção das condições de habilitação pelo contratado deverá dar ensejo à rescisão contratual, sem prejuízo das demais sanções, sendo vedada a retenção de pagamento se o contratado não incorrer em qualquer inexecução do serviço ou não o tiver prestado a contento.

16.9.1 – A Administração poderá conceder um prazo para que a CONTRATADA regularize suas obrigações trabalhistas ou suas condições de habilitação, sob pena de rescisão contratual, quando não identificar má-fé ou a incapacidade da empresa de corrigir a situação.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

17.1 - Da penalidade aplicada caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da notificação à Coordenação-Geral de Logística, ficando sobrestada a mesma até o julgamento do pleito.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA– DOS CASOS OMISSOS

18.1 - A execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos, serão regulados pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e das disposições do Direito Privado, na forma do Art. 54 combinado com o inciso XII, do Art. 55, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DA PUBLICAÇÃO

19.1 - A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Contrato, por extrato, no Diário Oficial da União, conforme determina o parágrafo único, do Art. 61, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA VIGÉSIMA - DO FORO

O Foro do presente **CONTRATO** é o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Brasília/DF, para dirimir quaisquer litígios oriundos do presente instrumento contratual.

E, por assim estarem de pleno acordo, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presença das duas testemunhas abaixo, que a tudo assistiram.

Brasília, 27 de dezembro de 2013.

GLEISSON CARDOSO RUBIN
SGPDH/SDH/PR

ANTÔNIO EXPEDITO LOPES
ARTECOR GRÁFICA E EDITORA LTDA

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:



**PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS
SECRETARIA DE GESTÃO DA POLÍTICA DE DIREITOS HUMANOS**

ANEXO I – PLANILHA DE PREÇOS

ENCARTE

Item	Descritivo dos Serviços	Média de Páginas	Qtde Total Estimada de Tiragem	Valor Unitário do Exemplar	Valor Total
1	ADESIVO - Vinil; Formato: m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Corte especial;	1	420	73,9880	R\$ 31.074,96
2	ADESIVO - Vinil; Formato: m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Corte linear;	1	780	73,7460	R\$ 57.521,88
3	ADESIVO - Papel Adesivo; Formato: 4,5x4,5 cm²; 110/ 190 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Corte especial e vinco;	1	1.800	0,4460	R\$ 802,80
4	ADESIVO - Papel Adesivo; Formato: 4,5x4,5 cm²; 110/ 190 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Corte linear;	1	8.400	0,4140	R\$ 3.477,60
5	ADESIVO - Papel Adesivo; Formato: 4x8 cm²; 110/ 190 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Corte especial e vinco;	1	1.800	0,5064	R\$ 911,52
6	ADESIVO - Papel Adesivo; Formato: 4x8 cm²; 110/ 190 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Corte linear;	1	1.800	0,4766	R\$ 857,88
7	ADESIVO - Papel Adesivo; Formato: 5 cm²; 110/ 190 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Corte especial e vinco;	1	1.800	0,5044	R\$ 907,92
8	ADESIVO - Papel Adesivo; Formato: 8 cm²; 110/ 190 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Corte especial e vinco;	1	3.600	0,4423	R\$ 1.592,28
9	ADESIVO - Papel Adesivo; Formato: 10 cm²; 110/ 190 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Corte especial e vinco;	1	7.200	0,4888	R\$ 3.519,36
10	ADESIVO - Papel Adesivo; Formato: cm²; 110/ 190 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Corte especial e vinco;	1	1.800	0,0128	R\$ 23,00
11	ADESIVO - Papel Adesivo; Formato: cm²; 110/ 190 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Corte linear;	1	1.800	0,0100	R\$ 18,00
12	AVISO / PORTARIA - Papel Off-Set Formato Aberto: A4; 180 g/m²; Acabamento: Auto relevo e Refile Simples;	1	3.000	0,4170	R\$ 1.251,00

13	BANNER - Vinil/ Lona; Formato: 90x120 m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Gualhardete/ Ilhós/ Standart/ Tubete com cordão;	1	1.000	24,4140	R\$ 24.414,00
14	BANNER - Vinil/ Lona; Formato: 90x150 m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Gualhardete/ Ilhós/ Standart/ Tubete com cordão;	1	1.000	31,6240	R\$ 31.624,00
15	BANNER - Vinil/ Lona; Formato: 100x180 m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Gualhardete/ Ilhós/ Standart/ Tubete com cordão;	1	400	42,8200	R\$ 17.128,00
16	BANNER - Vinil/ Lona; Formato: 200x100 m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Gualhardete/ Ilhós/ Standart/ Tubete com cordão;	1	200	47,4240	R\$ 9.484,80
17	BANNER - Vinil/ Lona; Formato: 300x200 m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Gualhardete/ Ilhós/ Standart/ Tubete com cordão;	1	120	147,0380	R\$ 17.644,56
18	BANNER - Vinil/ Lona; Formato: 480x75 m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Gualhardete/ Ilhós/ Standart/ Tubete com cordão;	1	280	87,8280	R\$ 24.591,84
19	BANNER - Vinil/ Lona; Formato: m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Gualhardete/ Ilhós/ Standart/ Tubete com cordão;	1	1.000	23,5200	R\$ 23.520,00
20	BLOCO - Papel Off-Set/ Reciclato/ Super Bonder; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 50/ 90 g/m²; Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado e Serrilhado <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 170/ 300 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples; nº de páginas: de 30 a 50	40	600	1,9850	R\$ 1.191,00
21	BLOCO - Papel Off-Set/ Reciclato/ Super Bonder; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 50/ 90 g/m²; Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado, Serrilhado e numerado <> Capa: Papel Craft; 90/ 110 g/m²; Acabamento: Refile simples; nº de páginas: de 30 a 50	40	300	3,3200	R\$ 996,00
22	BLOCO - Papel Off-Set/ Reciclato/ Super Bonder; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 50/ 90 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Colado e Serrilhado <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 170/ 300 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples; nº de páginas: de 30 a 50	40	300	1,2720	R\$ 381,60
23	BLOCO - Papel Off-Set/ Reciclato/ Super Bonder; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 50/ 90 g/m²; Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado e Serrilhado <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 170/ 300 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples; nº de páginas: de 30 a 50	40	250	2,0520	R\$ 513,00
24	BLOCO - Papel Off-Set/ Reciclato/ Super Bonder; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 50/ 90 g/m²; Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado, Serrilhado e numerado <> Capa: Papel Craft; 90/ 110 g/m²; Acabamento: Refile simples; nº de páginas: de 30 a 50	40	125	1,2520	R\$ 156,50
25	BLOCO - Papel Off-Set/ Reciclato/ Super Bonder; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 50/ 90 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Colado e Serrilhado <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 170/ 300 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples; nº de páginas: de 30 a 50	40	125	1,9852	R\$ 248,15

26	BLOCO - Papel Off-Set/ Reciclato/ Super Bonder; Formato Fechado: 32: 11x15cm; 50/ 90 g/m²; Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado e Serrilhado <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 170/ 300 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples; nº de páginas: de 30 a 50	40	150	0,9660	R\$ 144,90
27	BLOCO - Papel Off-Set/ Reciclato/ Super Bonder; Formato Fechado: 32: 11x15cm; 50/ 90 g/m²; Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado, Serrilhado e numerado <> Capa: Papel Craft; 90/ 110 g/m²; Acabamento: Refile simples; nº de páginas: de 30 a 50	40	75	1,4250	R\$ 106,88
28	BLOCO - Papel Off-Set/ Reciclato/ Super Bonder; Formato Fechado: 32: 11x15cm; 50/ 90 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Colado e Serrilhado <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 170/ 300 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples; nº de páginas: de 30 a 50	40	75	1,3872	R\$ 104,04
29	BLOCO - Papel Autocopiativo; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 40/ 70 g/m²; Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado, numerado e Serrilhado <> Capa: Papel Craft; 90/ 110 g/m²; Acabamento: Refile simples; nº de páginas: de 30 a 50	40	300	7,7520	R\$ 2.325,60
30	BLOCO - Papel Autocopiativo; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 40/ 70 g/m²; Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado, numerado e Serrilhado <> Capa: Papel Craft; 90/ 110 g/m²; Acabamento: Refile simples; nº de páginas: de 30 a 50	40	125	4,0484	R\$ 506,05
31	BLOCO - Papel Autocopiativo; Formato Fechado: 32: 11x15cm; 40/ 70 g/m²; Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado, numerado e Serrilhado <> Capa: Papel Craft; 90/ 110 g/m²; Acabamento: Refile simples; nº de páginas: de 30 a 50	40	75	2,5138	R\$ 188,54
32	CAPA PARA PROCESSO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 43x30,5 cm; 150/ 240 g/m²; Impressão: 1/0 Cor;	1	2.000	0,4494	R\$ 898,80
33	CARTAZ - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 1: 94x64cm; 150/ 240 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples com aplicação de fita dupla face;	1	21.613	1,7824	R\$ 38.522,58
34	CARTAZ - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 2: 46x64cm; 150/ 240 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples com aplicação de fita dupla face;	1	9.975	1,2080	R\$ 12.049,80
35	CARTAZ - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 4: 31,5x46cm; 150/ 240 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples com aplicação de fita dupla face;	1	1.663	0,7940	R\$ 1.320,42
36	CARTAZ COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 1: 94x64cm; 90/ 150 g/ m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples com aplicação de fita dupla face;	1	263	4,3599	R\$ 1.146,64
37	CARTAZ COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 2: 46x64cm; 90/ 150 g/ m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples com aplicação de fita dupla face;	1	1.225	2,6026	R\$ 3.188,19

38	CARTAZ COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 4: 31,5x46cm; 90/ 150 g/ m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples com aplicação de fita dupla face;	1	263	1,8200	R\$ 478,66
39	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Canoa dois grampos <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos; nº de páginas: de 1 a 54	27	840	2,3280	R\$ 1.955,52
40	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Refile simples e/ou dobra <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Sistema PUR; nº de páginas: de 55 a 100	77	360	5,5440	R\$ 1.995,84
41	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Canoa dois grampos <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos; nº de páginas: de 1 a 54	27	6.480	4,2666	R\$ 27.647,57
42	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples e/ou dobra <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Sistema PUR; nº de páginas: de 55 a 100	77	4.320	11,9340	R\$ 51.554,88
43	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Canoa dois grampos <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos; nº de páginas: de 1 a 54	27	840	2,3788	R\$ 1.998,19
44	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Refile simples e/ou dobra <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Sistema PUR; nº de páginas: de 55 a 100	77	360	5,7880	R\$ 2.083,68

45	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Canoa dois grampos <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos; nº de páginas: de 1 a 54	27	6.480	6,6592	R\$ 43.151,62
46	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples e/ou dobra <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Sistema PUR; nº de páginas: de 55 a 100	77	4.320	11,1280	R\$ 48.072,96
47	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Canoa dois grampos <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos; nº de páginas: de 1 a 54	27	840	1,7652	R\$ 1.482,77
48	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Refile simples e/ou dobra <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Sistema PUR; nº de páginas: de 55 a 100	77	360	3,6040	R\$ 1.297,44
49	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Canoa dois grampos <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos; nº de páginas: de 1 a 54	27	6.480	5,0320	R\$ 32.607,36
50	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples e/ou dobra <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Sistema PUR; nº de páginas: de 55 a 100	77	4.320	6,3146	R\$ 27.279,07
51	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 32: 11x15cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Canoa dois grampos <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos; nº de páginas: de 1 a 54	27	280	1,2990	R\$ 363,72

52	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 32: 11x15cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Refile simples e/ou dobra <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Sistema PUR; nº de páginas: de 55 a 100	77	120	1,9228	R\$ 230,74
53	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 32: 11x15cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Canoa dois grampos <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos; nº de páginas: de 1 a 54	27	2.160	1,8400	R\$ 3.974,40
54	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 32: 11x15cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples e/ou dobra <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Sistema PUR; nº de páginas: de 55 a 100	77	1.440	6,2054	R\$ 8.935,78
55	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Canoa dois grampos e/ou espiral <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos e/ou espiral; nº de páginas: de 1 a 54	27	1.176	7,4034	R\$ 8.706,40
56	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Refile simples ou dobra e/ou espiral <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Sistema PUR e/ou espiral; nº de páginas: de 55 a 100	77	504	17,2665	R\$ 8.702,31
57	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Canoa dois grampos e/ou espiral <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos e/ou espiral; nº de páginas: de 1 a 54	27	252	6,9061	R\$ 1.740,33
58	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples ou dobra e/ou espiral <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Sistema PUR e/ou espiral; nº de páginas: de 55 a 100	77	168	20,4035	R\$ 3.427,78
59	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 90/ 150 g/m²;	27	1.176	6,8423	R\$ 8.046,59

	Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Canoa dois grampos e/ou espiral <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos e/ou espiral; nº de páginas: de 1 a 54				
60	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Refile simples ou dobra e/ou espiral <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Sistema PUR e/ou espiral; nº de páginas: de 55 a 100	77	504	18,8065	R\$ 9.478,47
61	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Canoa dois grampos e/ou espiral <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos e/ou espiral; nº de páginas: de 1 a 54	27	252	8,0158	R\$ 2.019,97
62	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples ou dobra e/ou espiral <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Sistema PUR e/ou espiral; nº de páginas: de 55 a 100	77	168	21,4922	R\$ 3.610,70
63	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Canoa dois grampos e/ou espiral <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos e/ou espiral; nº de páginas: de 1 a 54	27	1.008	6,4676	R\$ 6.519,32
64	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Refile simples ou dobra e/ou espiral <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Sistema PUR e/ou espiral; nº de páginas: de 55 a 100	77	432	17,5036	R\$ 7.561,57
65	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Canoa dois grampos e/ou espiral <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Canoa 2 grampos e/ou espiral; nº de páginas: de 1 a 54	27	216	7,6939	R\$ 1.661,89
66	CARTILHA / LIVRETO / REVISTA COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples ou dobra e/ou espiral <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0	77	144	18,4461	R\$ 2.656,24

	Cores; Acabamento: Sistema PUR e/ou espiral; nº de páginas: de 55 a 100				
67	CERTIFICADO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 150/ 230 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	480	0,0481	R\$ 23,09
68	CERTIFICADO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 250/ 300 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	480	0,0250	R\$ 11,99
69	CERTIFICADO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 150/ 230 g/m²; Impressão: 4/1 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	480	0,0681	R\$ 32,71
70	CERTIFICADO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 250/ 300 g/m²; Impressão: 4/1 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	480	0,0806	R\$ 38,68
71	CERTIFICADO COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	240	0,9960	R\$ 239,04
72	CERTIFICADO COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/1 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	240	1,1154	R\$ 267,71
73	CRACHÁ - Papel Cartão Duo Design; Aberto 32: 11x15cm; 250/ 350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples, furo e cordão	1	2.933	1,2780	R\$ 3.748,37
74	CRACHÁ - Papel Cartão Duo Design; Aberto 64: 7,5x10,5cm; 250/ 350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples, furo e cordão	1	978	1,2210	R\$ 1.194,14
75	CRACHÁ COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Aberto 32: 11x15cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples, furo e cordão	1	518	2,1668	R\$ 1.122,40
76	CRACHÁ COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Aberto 64: 7,5x10,5cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples, furo e cordão	1	173	2,2461	R\$ 388,58
77	ENVELOPE - Papel Off-set/ Craft/ Pardo; Formato: 11x16,2 cm²; 80/120 g/m²; Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado, Faca especial e vinco;	1	9.900	0,1704	R\$ 1.686,96
78	ENVELOPE - Papel Off-set/ Craft/ Pardo; Formato: 22x16 cm²; 80/120 g/m²; Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado, Faca especial e vinco;	1	1.950	0,2536	R\$ 494,52
79	ENVELOPE - Papel Off-set/ Craft/ Pardo; Formato: 22x32 cm²; 80/120 g/m²; Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado, Faca especial e vinco;	1	1.050	0,9480	R\$ 995,40
80	ENVELOPE - Papel Off-set/ Craft/ Pardo; Formato: 24x34 cm²; 80/120 g/m²; Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado, Faca especial e vinco;	1	1.050	0,4180	R\$ 438,90

81	ENVELOPE - Papel Off-set/ Craft/ Pardo; Formato: 26x36 cm ² ; 80/120 g/m ² ; Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado, Faca especial e vinco;	1	1.050	0,3970	R\$ 416,85
82	ENVELOPE SANFONADO - Papel Off-set/ Craft/ Pardo; Formato: 31x41,5x5cm ² ; 150/ 180 g/m ² Impressão: 1/0 Cor; Acabamento: Colado, Faca especial e vinco;	1	5.000	1,2974	R\$ 6.487,00
83	FOLDER - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 2: 46x64cm; 115/170 g/m ² ; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra;	1	8.500	1,4370	R\$ 12.214,50
84	FOLDER - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 4: 31,5x46cm; 115/170 g/m ² ; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra;	1	12.750	0,8980	R\$ 11.449,50
85	FOLDER - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 6: 31,9x32,9; 115/170 g/m ² ; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra;	1	12.750	0,8618	R\$ 10.987,95
86	FOLDER - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 115/170 g/m ² ; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra;	1	21.250	0,5820	R\$ 12.367,50
87	FOLDER - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 12: 20,5x23cm; 115/170 g/m ² ; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra;	1	21.250	0,5790	R\$ 12.303,75
88	FOLDER - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 16: 15x21cm; 115/170 g/m ² ; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra;	1	8.500	0,5770	R\$ 4.904,50
89	FOLDER - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 2: 46x64cm; 115/170 g/m ² ; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra e corte especial;	1	1.500	2,0086	R\$ 3.012,90
90	FOLDER - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 4: 31,5x46cm; 115/170 g/m ² ; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra e corte especial;	1	2.250	1,2662	R\$ 2.848,95
91	FOLDER - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 6: 31,9x32,9; 115/170 g/m ² ; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra e corte especial;	1	2.250	1,1956	R\$ 2.690,10
92	FOLDER - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 115/170 g/m ² ; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra e corte especial;	1	3.750	0,8220	R\$ 3.082,50
93	FOLDER - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 12: 20,5x23cm; 115/170 g/m ² ; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra e corte especial;	1	3.750	0,8228	R\$ 3.085,50

94	FOLDER - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 16: 15x21cm; 115/170 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra e corte especial;	1	1.500	0,7178	R\$ 1.076,70
95	FOLDER COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 2: 46x64cm; 115/170 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra;	1	1.275	2,1518	R\$ 2.743,52
96	FOLDER COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 4: 31,5x46cm; 115/170 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra;	1	1.913	1,4796	R\$ 2.830,47
97	FOLDER COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 6: 31,9x32,9; 115/170 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra;	1	1.913	1,4802	R\$ 2.831,62
98	FOLDER COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 115/170 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra;	1	3.188	1,2920	R\$ 4.119,02
99	FOLDER COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 12: 20,5x23cm; 115/170 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra;	1	3.188	1,4774	R\$ 4.710,08
100	FOLDER COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 16: 15x21cm; 115/170 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra;	1	1.275	1,3028	R\$ 1.661,12
101	FOLDER COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 2: 46x64cm; 115/170 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra e corte especial;	1	225	3,4248	R\$ 770,58
102	FOLDER COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 4: 31,5x46cm; 115/170 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra e corte especial;	1	338	2,2345	R\$ 755,27
103	FOLDER COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 6: 31,9x32,9; 115/170 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra e corte especial;	1	338	2,1367	R\$ 722,20
104	FOLDER COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 115/170 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra e corte especial;	1	563	1,4844	R\$ 835,72
105	FOLDER COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 12: 20,5x23cm; 115/170 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra e corte especial;	1	563	1,4501	R\$ 816,41

106	FOLDER COM BRAILE - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 16: 15x21cm; 115/170 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples com dobra e corte especial;	1	225	1,2928	R\$ 290,89
107	GRAVAÇÃO CD / DVD - Mídia CD-R/ DVD-R; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Capa envelope/ EVA	1	20.000	2,8734	R\$ 57.468,00
108	IMPRESSÃO CD / DVD - Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Capa envelope/ EVA	1	20.000	3,1586	R\$ 63.172,00
109	LABEL - Adesivo para CD/ DVD; 110 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Adesivagem;	1	19.200	0,5712	R\$ 10.967,04
110	LABEL COM BRAILE - Adesivo para CD/ DVD; 110 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Adesivagem;	1	4.800	0,9720	R\$ 4.665,50
111	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	480	21,6400	R\$ 10.387,20
112	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	90	38,0340	R\$ 3.423,06
113	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	30	46,2034	R\$ 1.386,10
114	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	1.920	41,3114	R\$ 79.317,89
115	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	360	80,9100	R\$ 29.127,60

116	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	120	99,9160	R\$ 11.989,92
117	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	1.440	10,1060	R\$ 14.552,64
118	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	270	17,1312	R\$ 4.625,42
119	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	90	20,6996	R\$ 1.862,96
120	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	5.760	17,2833	R\$ 99.551,69
121	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	1.080	38,4772	R\$ 41.555,38
122	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	360	47,2706	R\$ 17.017,42

123	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	960	10,6346	R\$ 10.209,22
124	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	180	16,9880	R\$ 3.057,84
125	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	60	22,1034	R\$ 1.326,20
126	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	3.840	19,9048	R\$ 76.434,43
127	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	720	38,7204	R\$ 27.878,69
128	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	240	48,2300	R\$ 11.575,20
129	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	1.440	5,7434	R\$ 8.270,50

130	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	270	10,2968	R\$ 2.780,14
131	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	90	12,1740	R\$ 1.095,66
132	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	5.760	10,9300	R\$ 62.956,80
133	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	1.080	20,8200	R\$ 22.485,60
134	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	360	27,1120	R\$ 9.760,32
135	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 32: 11x15cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	480	5,3280	R\$ 2.557,44
136	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 32: 11x15cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	90	5,5700	R\$ 501,30

137	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 32: 11x15cm; 75/115 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	30	7,7468	R\$ 232,40
138	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 32: 11x15cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	1.920	6,7852	R\$ 13.027,58
139	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 32: 11x15cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	360	11,8532	R\$ 4.267,15
140	LIVRO - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 32: 11x15cm; 75/115 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Cartão Duo Design; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	120	14,4612	R\$ 1.735,34
141	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; 90/150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	480	61,2560	R\$ 29.402,88
142	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; 90/150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	90	96,0811	R\$ 8.647,30
143	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; 90/150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	30	124,7280	R\$ 3.741,84

144	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; 90/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	120	55,6654	R\$ 6.679,85
145	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; 90/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	23	110,9956	R\$ 2.552,90
146	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; 90/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	8	143,4240	R\$ 1.147,39
147	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 90/150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	960	128,6650	R\$ 123.518,36
148	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 90/150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	180	255,0349	R\$ 45.906,28
149	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 90/150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	60	331,4960	R\$ 19.889,76
150	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 90/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	240	134,6842	R\$ 32.324,20

151	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 90/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	45	276,3727	R\$ 12.436,77
152	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 90/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	15	359,2720	R\$ 5.389,08
153	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 90/150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	800	44,9525	R\$ 35.961,98
154	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 90/150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	150	88,6086	R\$ 13.291,29
155	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 90/150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	5	116,2640	R\$ 581,32
156	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 90/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	200	48,2083	R\$ 9.641,66
157	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 90/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	38	96,3129	R\$ 3.659,89

158	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; 90/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	13	125,3280	R\$ 1.629,26
159	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 90/150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	960	43,2410	R\$ 41.511,32
160	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 90/150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	180	69,5583	R\$ 12.520,49
161	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 90/150 g/m²; Impressão: 1/1 Cor; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	60	95,8560	R\$ 5.751,36
162	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 90/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 55 a 250	152	240	36,4040	R\$ 8.736,96
163	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 90/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: de 251 a 359	305	45	75,9816	R\$ 3.419,17
164	LIVRO COM BRAILE - Miolo: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Pólen Soft/ Reciclato; Formato Fechado: 16: 15x21cm; 90/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Colagem Sistema PUR e Costura <> Capa: Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 150/180 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Laminação Bopp Brilho ou Fosco Frente; nº de páginas: A partir de 400	400	15	113,7760	R\$ 1.706,64
165	MÁSCARA - Papel Cartão; Formato Aberto: 30x30 cm²; 250/ 350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Corte especial, vinco e elástico	1	100.000	1,9836	R\$ 198.360,00

166	NOMINATA / CONVITE - Papel: Couchê fosco/ Off-Set/ Opaline; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 180/ 250 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	2.588	0,7320	R\$ 1.894,42
167	NOMINATA / CONVITE - Papel: Couchê fosco/ Off-Set/ Opaline; Formato Aberto: 16: 15x21cm; 180/ 250 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	2.588	0,6400	R\$ 1.656,32
168	NOMINATA / CONVITE - Papel: Couchê fosco/ Off-Set/ Opaline; Formato Aberto: 32: 11x15cm; 180/ 250 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	3.451	0,5640	R\$ 1.946,36
169	NOMINATA / CONVITE - Papel: Couchê fosco/ Off-Set/ Opaline; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 180/ 250 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples e/ou com dobra;	1	1.109	0,8980	R\$ 995,88
170	NOMINATA / CONVITE - Papel: Couchê fosco/ Off-Set/ Opaline; Formato Aberto: 16: 15x21cm; 180/ 250 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples e/ou com dobra;	1	1.109	0,7274	R\$ 806,69
172	NOMINATA / CONVITE COM BRAILE - Papel: Couchê fosco/ Off-Set/ Opaline; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 90/ 250 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	392	1,4368	R\$ 563,23
173	NOMINATA / CONVITE COM BRAILE - Papel: Couchê fosco/ Off-Set/ Opaline; Formato Aberto: 16: 15x21cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	392	1,1654	R\$ 456,85
174	NOMINATA / CONVITE COM BRAILE - Papel: Couchê fosco/ Off-Set/ Opaline; Formato Aberto: 32: 11x15cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	522	0,6600	R\$ 344,52
175	NOMINATA / CONVITE COM BRAILE - Papel: Couchê fosco/ Off-Set/ Opaline; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples e/ou com dobra;	1	261	1,9800	R\$ 516,78
176	NOMINATA / CONVITE COM BRAILE - Papel: Couchê fosco/ Off-Set/ Opaline; Formato Aberto: 16: 15x21cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples e/ou com dobra;	1	261	1,5800	R\$ 412,38
177	NOMINATA / CONVITE COM BRAILE - Papel: Couchê fosco/ Off-Set/ Opaline; Formato Aberto: 32: 11x15cm; 90/ 150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples e/ou com dobra;	1	348	0,6700	R\$ 233,16
178	PANFLETO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 4: 31,5x46cm; 115/150 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	2.250	0,5693	R\$ 1.280,93
179	PANFLETO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 115/150 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	3.750	0,3100	R\$ 1.162,50

180	PANFLETO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 12: 20,5x23cm; 115/150 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	3.750	0,4536	R\$	1.700,93
181	PANFLETO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 16: 15x21cm; 115/150 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	3.750	0,4420	R\$	1.657,50
182	PANFLETO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 32: 11x15cm; 115/150 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	1.500	0,4182	R\$	627,30
183	PANFLETO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 4: 31,5x46cm; 115/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	12.750	0,7652	R\$	9.756,30
184	PANFLETO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 8: 21x29,7cm; 115/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	21.250	0,4774	R\$	10.144,75
185	PANFLETO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 12: 20,5x23cm; 115/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	21.250	0,4806	R\$	10.212,33
186	PANFLETO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 16: 15x21cm; 115/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	21.250	0,4428	R\$	9.409,50
187	PANFLETO - Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; Formato Aberto: 32: 11x15cm; 115/150 g/m²; Impressão: 4/4 Cores; Acabamento: Refile simples;	1	8.500	0,4078	R\$	3.466,30
188	PASTA COM BOLSA - Cartão Duo Desing/ Supremo; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; 250/350 g/m²; Impressão: 4/0 Cores; Acabamento: Refile simples e/ ou Dobra, Corte e Vinco, Laminação BOPP fosca ou brilho;	1	10.000	1,7660	R\$	17.660,00
189	APLICAÇÃO DE VERNIZ - Verniz UV; Milheiro; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; Localizado;	1	3	187,7000	R\$	563,10
190	APLICAÇÃO DE VERNIZ - Verniz UV; Milheiro; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; Total;	1	1	218,9900	R\$	218,99
191	APLICAÇÃO DE VERNIZ - Verniz UV; Milheiro; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; Localizado;	1	3	156,4200	R\$	469,26
192	APLICAÇÃO DE VERNIZ - Verniz UV; Milheiro; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; Total;	1	1	187,7100	R\$	187,71
193	APLICAÇÃO DE VERNIZ - Verniz UV; Milheiro; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; Localizado;	1	3	148,6000	R\$	445,80
194	APLICAÇÃO DE VERNIZ - Verniz UV; Milheiro; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; Total;	1	1	156,4200	R\$	156,42
195	APLICAÇÃO DE VERNIZ - Verniz UV; Milheiro; Formato Fechado: 16: 15x21cm; Localizado;	1	3	140,7800	R\$	422,34

196	APLICAÇÃO DE VERNIZ - Verniz UV; Milheiro; Formato Fechado: 16: 15x21cm; Total;	1	1	148,6000	R\$ 148,60
197	APLICAÇÃO DE VERNIZ - Verniz UV; Milheiro; Formato Fechado: 32: 11x15cm; Localizado;	1	3	125,1400	R\$ 375,42
198	APLICAÇÃO DE VERNIZ - Verniz UV; Milheiro; Formato Fechado: 32: 11x15cm; Total;	1	1	132,9600	R\$ 132,96
199	CAPA DURA - Papelão Nº 18/ 20; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 170/230 g/m²; Impressão: 4/0 Cores;	1	500	19,7060	R\$ 9.853,00
200	CAPA DURA - Papelão Nº 18/ 20; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 170/230 g/m²; Impressão: 4/0 Cores;	1	1.500	9,6840	R\$ 14.526,00
201	CAPA DURA - Papelão Nº 18/ 20; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 170/230 g/m²; Impressão: 4/0 Cores;	1	1.500	9,3700	R\$ 14.055,00
202	CAPA DURA - Papelão Nº 18/ 20; Formato Fechado: 16: 15x21cm; Papel Couchê Liso ou fosco/ Off-Set/ Reciclato; 170/230 g/m²; Impressão: 4/0 Cores;	1	1.500	7,7380	R\$ 11.607,00
203	COLA MANUAL - Milheiro; Colagem;	1	30	40,0000	R\$ 1.200,00
204	ETIQUETAGEM / MANUSEIO - Milheiro; Aplicação de etiqueta em caixas e impressos;	1	30	15,0000	R\$ 450,00
205	LAMINAÇÃO - Soft Touch; Milheiro; Formato Fechado: 4: 31,5x46cm; Total;	1	1	470,0000	R\$ 470,00
206	LAMINAÇÃO - Soft Touch; Milheiro; Formato Fechado: 8: 21x29,7cm; Total;	1	2	235,0000	R\$ 470,00
207	LAMINAÇÃO - Soft Touch; Milheiro; Formato Fechado: 12: 20,5x23cm; Total;	1	1	230,0000	R\$ 230,00
208	LAMINAÇÃO - Soft Touch; Milheiro; Formato Fechado: 16: 15x21cm; Total;	1	2	120,0000	R\$ 240,00
209	LAMINAÇÃO - Soft Touch; Milheiro; Formato Fechado: 32: 11x15cm; Total;	1	1	110,0000	R\$ 110,00
210	ARTE FINAL E DIAGRAMAÇÃO - Finalização de arquivo; Formato1: 94x64cm;	1	500	30,0000	R\$ 15.000,00
211	ARTE FINAL E DIAGRAMAÇÃO - Finalização de arquivo; Formato2: 46x64cm;	1	500	26,0000	R\$ 13.000,00
212	ARTE FINAL E DIAGRAMAÇÃO - Finalização de arquivo; Formato4: 31,5x46cm;	1	1.000	25,5000	R\$ 25.500,00
213	ARTE FINAL E DIAGRAMAÇÃO - Finalização de arquivo; Formato8: 21x29,7cm;	1	3.000	24,5000	R\$ 73.500,00
214	ARTE FINAL E DIAGRAMAÇÃO - Finalização de arquivo; Formato12: 20,5x23cm;	1	2.000	24,0000	R\$ 48.000,00

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

215	ARTE FINAL E DIAGRAMAÇÃO - Finalização de arquivo; Formato16: 15x21cm;	1	2.000	23,8500	R\$ 47.700,00
216	ARTE FINAL E DIAGRAMAÇÃO - Finalização de arquivo; Formato32: 11x15cm;	1	500	23,8400	R\$ 11.920,00
217	ARTE FINAL E DIAGRAMAÇÃO - Finalização de arquivo; Formato64: 7,5x10,5cm;	1	500	23,8300	R\$ 11.915,00
218	REVISÃO - Lauda (1200/ 1800 toques); Português/outro Idioma;	1	7.000	30,0000	R\$ 210.000,00
219	REVISÃO - Lauda (1200/ 1800 toques); Outro idioma/Português;	1	3.000	32,0000	R\$ 96.000,00
220	TRADUÇÃO - Lauda (1200/ 1800 toques); Português/Outro Idioma;	1	1.500	25,0000	R\$ 37.500,00
221	TRADUÇÃO - Lauda (1200/ 1800 toques); Outro idioma/Português;	1	3.500	26,0000	R\$ 91.000,00
222	IDENTIDADE VISUAL - Criação de Arte: Desenho/ Ilustração/ Gráfico;	1	1.000	50,0000	R\$ 50.000,00
223	SCANEAMENTO E TRATAMENTO DE IMAGEM - Foto, Cromo e Gravura em alta resolução; cm²;	1	2.000	15,0000	R\$ 30.000,00
224	TRANSCRIÇÃO PARA BRAILE - Conversão de texto convencional em texto em braile (página braile);	1	3.000	2,5200	R\$ 7.560,00
VALOR GERAL					R\$ 2.996.179,04